Assembleia de Freguesia de Achada 2012

ATA Nº03/2012

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2012

PRESIDENTE:

Nuno Álvaro Rego Sousa

SECRETÁRIOS:

Dinarte Manuel Tavares Soares

José Francisco de Sousa

PRESENÇAS:

ASSEMBLEIA

Nuno Álvaro Rego Sousa

Dinarte Manuel Tavares Soares

José Francisco de Sousa

Carlos Manuel Soares Pimentel

Paulo Jorge Sousa Amaral

Paulo César Cabral Dias

Nivaldo Medeiros Melo.

EXECUTIVO

Paulo Manuel Medeiros Franco

Paula Maria de Sousa Vicente Melo

André Filipe Soares Louro

FALTAS POR MOTIVO JUSTIFICADO:

Não houve

FALTA POR MOTIVO NÃO JUSTIFICADO:

Não houve

HORA DA SESSÃO:

20:30 Horas

LOCAL:

Sede da Junta de Freguesia da Achada

Assembleia de Freguesia de Achada 2012

I – Abertura

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, pelas vinte horas e trinta

minutos, reuniu-se na Sede da Junta de Freguesia da Achada em sessão ordinária a

Assembleia de Freguesia com a presença do Sr. Presidente, Nuno Álvaro Rego Sousa; o

Primeiro Secretário Dinarte Manuel Tavares Soares, o Segundo Secretário José

Francisco de Sousa e os vogais Paulo Jorge Sousa Amaral, Paulo César Cabral Dias e

Nivaldo Medeiros Melo. _________________________________________________

A Junta de Freguesia da Achada foi representada pelo executivo, o Sr. Presidente Paulo

Manuel Medeiros Franco, a Sr.ª Secretária Paula Maria de Sousa Vicente Melo e o Sr.

Tesoureiro André Filipe Soares Louro. _______________________________________

Pelas vinte horas e trinta minutos o Presidente da Assembleia declarou aberta a reunião

com a seguinte ordem de trabalhos: _________________________________________

II – Ordem de trabalhos

Antes da ordem de trabalhos foi lida a ata da reunião ordinária, realizada no dia vinte e

oito de junho de dois mil e doze, a qual foi aprovada por unanimidade. _____________

Ponto um – Aprovação da Revisão Orçamental _____________________________

Foram analisados pelos membros presentes os documentos da revisão orçamental,

ficando assim deliberado por unanimidade a aprovação dos mesmos._______________

Ponto dois - Atividade da Junta de Freguesia ________________________________

Intervenção na Grota do Guindaste _____________________________________

Foi dito pelo Presidente do Executivo que a intervenção que estava prevista para a Grota

do Guindaste está concluída. _______________________________________________

Pavilhão Desportivo _____________________________________________________

A obra do Pavilhão Desportivo da Achada está avançar. _________________________

O terreno do campo de futebol onze está a ser utilizado como estaleiro para as obras do

Pavilhão. Contudo quando esta estiver concluída, o mesmo será entregue aos seus

proprietários nas devidas condições. _________________________________________

Mau estado de conservação do Caminho do Lenho ___________________________

Assembleia de Freguesia de Achada 2012

O senhor José Francisco de Sousa, alertou o executivo para o mau estado de

conservação do Caminho do Lenho. _________________________________________

Sobre este assunto, o Presidente do Executivo informou que a Câmara Municipal do

Nordeste já foi oficializada para a situação deste caminho e de outros que se encontram

também em mau estado. __________________________________________________

Mau estado das veredas da rede da água da travessa _________________________

O senhor Paulo César Cabral Dias também informou o executivo para o mau estado das

veredas da rede da água da travessa. _________________________________________

O Presidente do Executivo disse que a Junta irá fazer uma intervenção, procedendo

assim á limpeza das referidas veredas. _______________________________________

Construção do Forno no Miradouro da Quinta______________________________

Foi dito pelo senhor Paulo Jorge Sousa Amaral que um grupo de voluntários da

freguesia com o apoio da Junta, construíram um forno no Miradouro da Quinta. ______

Contudo, alertou para a necessidade de construir um muro no referido local e mediante

as possibilidades colocar luz._______________________________________________

Protocolos Financeiros - Limpeza das Ribeiras -   ____________________________

A Junta de Freguesia da Achada nos últimos anos tem realizado com a Secretaria

Regional do Ambiente e do Mar protocolos financeiros para a limpeza das ribeiras fora

do aglomerado urbano. Contudo tem-se verificado uma falta de ética e de civismo por

parte da população, colocando nos locais de intervenção da Junta todo o tipo de lixo.

Assim o Presidente do Executivo pediu aos membros da Assembleia para, mediante

situações destas, alertar e sensibilizar a população a terem cuidado na colocação dos

seus lixos. ______________________________________________________________

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas vinte e duas horas, foi a reunião

encerrada, pelo senhor Presidente de Assembleia de Freguesia, lavrando-se para constar

a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai ser devidamente assinada por

todos os elementos presentes. ______________________________________________

O Presidente:

O Primeiro Secretário:

Assembleia de Freguesia de Achada 2012

O Segundo Secretário:

Vogal:

Vogal:

Vogal:

Vogal: